



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы

**Принят Смоленской областной Думой
6 июля 2023 года**

Статья 1

Внести в областной закон от 25 июня 2003 года № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области» (Смоленская газета (приложение 1), 2003, 26 июня; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2005, № 1, стр. 95; 2006, № 5 (часть II), стр. 97; № 8, стр. 44; 2007, № 10 (часть II), стр. 29; 2009, № 3 (часть II), стр. 56; № 7 (часть III), стр. 18; № 10 (часть II), стр. 37; 2010, № 9 (часть I), стр. 43; 2011, № 4 (часть I), стр. 15; № 10 (часть I), стр. 41; 2013, № 6 (часть II), стр. 18; № 10 (часть II), стр. 97; № 11 (часть II), стр. 25; № 12 (часть III), стр. 24; 2014, № 2 (часть I), стр. 73; 2015, № 1 (часть I), стр. 35; № 2 (часть I), стр. 24; № 4 (часть IV), стр. 52; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 октября 2016 года, № 6700201610280010; 21 декабря 2017 года, № 6700201712210012; 28 июня 2018 года, № 6700201806280049; 30 апреля 2021 года, № 6700202104300005) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом пункта 1 статьи 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 2) в абзаце первом статьи 6¹ слова «органов исполнительной власти Смоленской области» заменить словами «исполнительных органов Смоленской области»;
- 3) в статье 36²:
 - а) в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
 - б) в абзаце втором пункта 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;
- 4) в абзаце первом статьи 39 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в статье 40¹:

а) в наименовании слова «**Орган исполнительной власти**» заменить словами «**Исполнительный орган**»;

б) в пункте 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в статье 42:

а) в подпункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом подпункта 2 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже.

Статья 2

Внести в абзац второй пункта 1 статьи 5 областного закона от 7 июля 2003 года № 46-з «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Смоленской области» (Смоленская газета (приложение), 2003, 17 июля; Смоленская газета (приложение), 2003, 20 ноября; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2006, № 10 (часть II), стр. 35; 2008, № 8 (часть II), стр. 39; 2009, № 7 (часть III), стр. 37; 2015, № 1 (часть I), стр. 31; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 29 сентября 2016 года, № 6700201609290003) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти Смоленской области» словами «исполнительный орган Смоленской области».

Статья 3

Внести в абзац третий статьи 2 областного закона от 7 июля 2003 года № 48-з «О государственной поддержке научной и научно-технической деятельности на территории Смоленской области» (Смоленская газета (приложение), 2003, 17 июля; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2012, № 6 (часть I), стр. 154; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 апреля 2016 года, № 6700201604010001) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 4

Внести в пункт 2 статьи 15 областного закона от 27 ноября 2003 года № 87-з «О наградах и почетных званиях Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2003, № 1, стр. 150; 2007, № 5 (часть I), стр. 161; 2008, № 6, стр. 101) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 5

Внести в часть 1 статьи 8 областного закона от 3 июня 2004 года № 23-з «О порядке и условиях предоставления льгот по налогам в Смоленской области»

(Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2004, № 5 (часть I), стр. 123; 2005, № 6 (часть I), стр. 226; 2008, № 4 (часть II), стр. 28; 2009, № 10 (часть II), стр. 31) изменение, заменив слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

Статья 6

Внести в статью 5 областного закона от 14 декабря 2004 года № 92-з «Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2005, № 1, стр. 32; 2009, № 7 (часть III), стр. 25; 2014, № 6 (часть IV), стр. 73; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 декабря 2015 года, № 6700201512100005; 26 февраля 2016 года, № 6700201602260007) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 2) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 7

Внести в областной закон от 29 марта 2005 года № 20-з «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2005, № 3 (приложение), стр. 15; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 мая 2016 года, № 6700201605260010) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 2) в статье 2:
 - а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - б) в части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;
- 3) в пункте 1 статьи 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 8

Внести в часть 2 статьи 8 областного закона от 15 июля 2005 года № 78-з «О порядке осуществления перевозки несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций, в пределах территории Смоленской области и о порядке финансирования деятельности, связанной с перевозкой в пределах территории Смоленской области несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2005, № 7 (часть I), стр. 90; 2014, № 5 (часть I), стр. 64) изменение, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».

Статья 9

Внести в областной закон от 10 июля 2006 года № 94-з «О порядке внеочередного оказания медицинской помощи отдельным категориям граждан в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу исполнительной власти Смоленской области в сфере здравоохранения» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2006, № 8, стр. 62; 2011, № 5 (часть I), стр. 18; 2014, № 4 (часть I), стр. 14) следующие изменения:

1) в наименовании слова «**органу исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительному органу**»;

2) в части 1 статьи 1 слова «**органу исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительному органу**».

Статья 10

Внести в часть 1 статьи 3 областного закона от 26 декабря 2007 года № 147-з «О порядке заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и сбора ими лекарственных растений для собственных нужд на территории Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2007, № 12 (часть II), стр. 165) изменение, заменив слова «**органом исполнительной власти**» словами «**исполнительным органом**».

Статья 11

Внести в часть 1 статьи 3 областного закона от 28 мая 2008 года № 72-з «О почетном знаке Смоленской области «Материнская слава» имени Анны Тимофеевны Гагариной» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2008, № 6, стр. 103) изменение, заменив слова «**орган исполнительной власти**» словами «**исполнительный орган**».

Статья 12

Внести в областной закон от 30 октября 2008 года № 123-з «О порядке признания территорий лечебно-оздоровительными местностями или курортами местного значения» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2008, № 11 (часть II), стр. 42; 2014, № 8 (часть III), стр. 47) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 статьи 3 слова «**органа исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительного органа**»;

2) в пункте 5 статьи 4 слова «**органа исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительного органа**»;

3) в статье 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 13

Внести в статью 6 областного закона от 26 ноября 2009 года № 117-з «Об обязательном экземпляре документов Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2009, № 12 (часть II), стр. 27) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 14

Внести в пункт 2 статьи 1 областного закона от 1 ноября 2010 года № 87-з «О перечне должностей государственной гражданской службы Смоленской области, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении трудового или гражданско-правового договора после увольнения с государственной гражданской службы Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2010, № 9 (часть I), стр. 29; 2012, № 2 (часть I), стр. 18; 2013, № 10 (часть II), стр. 83; 2014, № 4 (часть I), стр. 42) изменение, заменив слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

Статья 15

Внести в статью 2 областного закона от 1 апреля 2011 года № 13-з «О порядке проведения публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования и не относящихся к местам, в которых проведение публичного мероприятия запрещено в соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», на территории Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2011, № 3 (часть II), стр. 41; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 17 июня 2016 года, № 6700201606170046; 31 мая 2018 года, № 6700201805310005; 25 марта 2021 года, № 6700202103250016) следующие изменения:

1) в части 2 слова «орган исполнительной власти Смоленской области, уполномоченный рассматривать уведомление (далее – орган исполнительной власти)» заменить словами «исполнительный орган Смоленской области, уполномоченный рассматривать уведомление (далее – исполнительный орган)»;

2) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в части 6 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 16

Внести в пункт 7 статьи 2 областного закона от 15 июля 2011 года № 48-з «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольной пожарной охраны в Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2011, № 7 (часть II), стр. 34; 2012, № 9 (часть I), стр. 82; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 апреля 2017 года, № 6700201704280009) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 17

Внести в статью 1 областного закона от 23 ноября 2011 года № 112-з «Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую энергию (мощность) в Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2011, № 11 (часть I), стр. 47) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 18

Внести в областной закон от 30 ноября 2011 года № 122-з «О порядке компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих вследствие установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность) в Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2011, № 11 (часть IV), стр. 28) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 2) в статье 2:
 - а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 19

Внести в подпункт «б» пункта 2 статьи 2 областного закона от 9 декабря 2011 года № 128-з «О дорожном фонде Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2011, № 12 (часть I), стр. 38; 2012, № 9 (часть I), стр. 35; 2013, № 10 (часть II), стр. 86; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 21 ноября 2014 года, № 6700201411210033; 28 мая 2015 года, № 6700201505280013; 1 июля 2016 года, № 6700201607010013; 1 декабря 2016 года, № 6700201612010014; 25 мая 2017 года, № 6700201705250001; 28 июня 2018 года, № 6700201806280013; 26 марта 2020 года, № 6700202003260012) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 20

Внести в областной закон от 28 сентября 2012 года № 69-з «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, оплаты лицами, привлеченными к административной ответственности за административные правонарушения, повлекшие применение задержания транспортных средств, стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2012, № 9 (часть I), стр. 75; 2013, № 7 (часть II), стр. 116; 2016, № 10 (часть I), стр. 7) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 1 статьи 4 слова «органом исполнительной власти Смоленской области» заменить словами «исполнительным органом Смоленской области».

Статья 21

Внести в статью 3 областного закона от 30 мая 2013 года № 47-з «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2013, № 6 (часть II), стр. 21; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 21 декабря 2018 года, № 6700201812210009; 21 октября 2021 года, № 6700202110210001) следующие изменения:

1) в пункте 9 части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 3:

а) в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

б) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 22

Внести в часть 6 статьи 4 областного закона от 30 апреля 2015 года № 33-з «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью народных дружин на территории Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2015, № 3 (часть I), стр. 23; 2018, № 4 (часть II), стр. 17) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 23

Внести в статью 1 областного закона от 8 июля 2015 года № 97-з «Об отдельных вопросах установления тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения в Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации

Смоленской области, 2015, № 6 (часть I), стр. 13) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 24

Внести в областной закон от 8 июля 2015 года № 98-з «О порядке компенсации выпадающих доходов организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, возникающих вследствие установления льготных тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения в Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2015, № 6 (часть I), стр. 14) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 25

Внести в часть 1 статьи 2 областного закона от 21 апреля 2022 года № 25-з «О перераспределении полномочий в сфере осуществления дорожной деятельности между органами местного самоуправления города Смоленска и органами государственной власти Смоленской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 21 апреля 2022 года, № 6700202204210001) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 26

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области**

6 июля 2023 года

№ 63-з



В.Н. Анохин